Quare si in te ipso habes normam virtutum (sicut profecto habes), noli apud alios eam querere, sed proprio thesauro utere.

NE. — ΑΡΙΘΚΡΑ ΣΟΦΙΣΤΗ.

Ὅτι ἀπὸ φιλαρχίας ἢ προλήψεων φέρονται αἰρέσεις.

Ἡ φιλαρχία ἀπάντων αἰτία τῶν κακῶν, ἢ καὶ τὰ καθεσθῶτα ἀνατρέπειν πειρωμένη, δεινούς πολέμους οὐ μόνον ἐφ' ἡμῶν, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῶν καλαιῶν ἐπιχωμάσαι παρεσκευάσεν. Οἱ μὲν γὰρ Πυθαγόρειοι σιγῆν ἠσκηκότες, τοὺς μέγα φρονούντας ἐπὶ εὐγλωττίᾳ ἀπεκέρυττον. Οἱ δὲ Ὀμηρίζοντες, τοὺς Πλατωνίζοντας διέσυρον· οἱ δὲ Πλατωνίζοντες τοὺς Ὀμηρίζοντας ἀσεβείας ἐγράφοντο· καὶ οἱ μὲν Ἀριστοτελικὸν πρὸς τοὺς Πλατωνίζοντας ἐπαπεδύσαντο· οἱ δὲ Στοιχοὶ πρὸς τοὺς Ἀριστοτελικούς ἐφράξαντο. Ἐπικουρεῖων δὲ, τῶν τῆ κακίᾳ ἐπικουρῆσαι τολμησάντων, καὶ μεμνησθαι ἀποπῶτατον. Καὶ ἐπὶ τῆς ἱατρικῆς δὲ τὸ αὐτὸ ἐπηκολούθησαν. Οἱ μὲν γὰρ Λογικοὶ τοὺς Μεθοδικούς (68) ἐστηλίτευσαν· οἱ δὲ Μεθοδικοὶ κατὰ τῶν Λογικῶν ἐφράξαντο. Οἱ μὲν γὰρ πολλὰς καὶ ποικίλας ῥίζας ἐφασαν τῶν παθῶν· διὸ καὶ ποικίλοις ἐχρῶντο βοηθήμασι, τὰς ῥίζας πολυπραγμονοῦντες τῶν νοσημάτων, καὶ οὕτως ἀναστέλλοντες τὰς πηγὰς τῶν παθῶν. Οἱ δὲ δύο μόνας αἰτίας ὠρίσαντο, στέγνωσιν καὶ ῥύσιν· διὸ καὶ τὸ, ἢ κενωτέον, ἢ σταχτέον, ἐδογματίσαν. Οἱ δὲ Ἐμπειρικοὶ καὶ τοῦτους κάκεινους ἐσκωπτον. Εἰ δὲ καὶ τὰς τῶν ῥητόρων, καὶ τὰς τῶν ποιητῶν, καὶ τὰς τῶν συγγραφέων πρὸς ἀλλήλους διαφοράς εἰπεῖν ἠεληθήσασιν, πολλὰς καὶ λόγους καὶ χρόνος ἀναλωθήσεται. Καὶ θαυμαστὸν οὐδέν. Ὅπου γὰρ οἱ φιλοσοφίας ὀνόματι βρενθυόμενοι οὐκ ὤκνησαν διαπρύσιον καθ' ἑαυτῶν κινήσαι πόλεμον, σχολῆ γ' ἂν τοῖς ῥήτορι καὶ τοῖς ποιηταῖς ἐμέλησεν εἰρήνης, οἳ γε καὶ πρὸς τοὺς ἐγκράτειαν, καὶ δικαιοσύνην, καὶ σωφροσύνην ἐχρῖνοντες Σωκρατικούς διεφέροντο, οὓς Πλάτων ἐκχωμωθήσας ἐν διαλόγοις, ἀνεκωμωθήσας παρὰ τῶν Κυνικῶν, ὧν εἷς ἦν καὶ Λουκιανός, ὃ τοὺς διαλόγους κατὰ πάντων ὁμοῦ σχεδὸν τῶν τε εἰρημένων, τῶν τε παραλελειμμένων συντάξας. Ὅν οἱ μὲν Πλατωνικοὶ (69), διὰ τὸ τοῦτο παρὰ τῶν ποιητῶν ἀναπλασθέντας θεοὺς θεατρικῆναι, ἀπεδέξαντο. Οἱ δὲ τῶν ποιητῶν τρόφιμοι δύσφημον ἀπεκάλεσαν· δεινῶς γὰρ τοὺς παρ' αὐτῶν ἐκθειάζομένους θεοὺς ἐξεκωμώθησε. Τίς οὖν τολμήσει τὰ τῶν Ἑλλήνων προ-

LV. — ΗΑΡΡΟΚΡΑΕ ΣΟΦΙΣΤΑΕ.

Ab ambitione aut anticipatis opinionibus nasci haereses.

Ambitio et imperandi cupiditas, omnium causa malorum, quæ etiam bene **440** constituta evertere conatur, gravia bella non solum nostra, sed etiam antiquis temporibus invexit in res humanas. Nam Pythagorei quidem, cum ipsi silentium colerent, alios qui eloquentia se magnifice efferebant, repudiabant: Homeri autem studiosi Platonis assecras traducebant: Platonis vero sectatores Homeri studiosis impietatis dicam scribebant: et Aristotelici quidem adversus Platonicos (philosophos) pugnabant: Stoici vero contra Aristotelicos armantur. Epicureorum autem, qui vitiiis patrocinari ausi sunt, etiam mentionem fieri indignum atque absurdum est. Sed et in arte medica idem sectati sunt studium. Nam Logici quidem Methodicos insectabantur, Methodici vero contra Logicos se armabant. Altera enim secta multas ac varias radices morborum esse aiebat; quapropter etiam variis utebantur auxiliis, sollicitè radices morborum singulorum inquirentes, atque ita fontes morborum obstruentes. Altera vero, duas tantum causas definiebant: astrictionem sive constipationem, et fluxionem. Unde hoc dogma tradiderunt, aut evacuandum, aut instillandum. Empirici autem tam hos quam illos deriserunt. Quod si et oratorum, et poetarum, et historicorum inter se contentiones et controversias oratione persequi vellem, multum et verborum et temporis mihi consumeretur. Et nihil adeo miri est. Quando enim illi, qui philosophiæ nomine se magnifice efferebant, non dubitarunt implacabile adversus se invicem movere bellum: vix potuit fieri, ut oratoribus et poetis pax curæ esset, qui etiam cum Soeraticis, qui temperantiam et justitiam et modestiam in pretio habuerunt, contentiones susceperunt: quos Plato in Dialogis deridens, ipse quoque nutuo derisus est a Cynicis: quorum e numero Lucianus etiam fuit, qui dialogos contra omnes propemodum, tam eos qui jam sunt dicti, quam eos qui omisi sunt, composuit. Quem Platonici quidem ob id quia a poetis confictos deos quasi

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(67) Τοῦτο ζητεῖ. Non esse quærenda aliunde, quorum ipsi domini sumus, quæque in potestate nostra habemus, sententia est etiam D. Basilii et Ambrosii in *Hexaemer.* RITT.

(68) Οἱ μὲν γὰρ Λογικοὶ τοὺς Μεθοδικούς. Medicorum antiquitus tres erant sectæ: Logici, Methodici, Empirici. Empiricos Grypho ternarii:

Triplex quoque forma medendi:

Quis Logos, aut Methodos, cuique Experientia nomen, B. Hieronymus ad Paulinum: «Taceo, inquit de medicis, quorum scientia mortalibus vel utilissima est, et in tres partes scinditur: τὸ δόγμα, τὴν μέθοδον, τὴν ἐμπειρίαν: id est decretum vel doctrinam,

rationem et experientiam, ubi δόγμα vocat qui alii est λόγος. Q. Serenus Sammonicus epilogus poematis *De re medica.* RITT.

Quod Logos, aut Methodus, simplexque Empirica [pandit.

Simplicem vocat Empiricam, ut quæ non sit sollicita de causis et rationibus, sed tantum observatione, collectione atque inductione exemplorum sive experientia (unde et nomen accepit) nitatur. RITT.

(69) Conf. ep. 91 inf. hujus libri iv. Notandum ex fine hujus epist. saluberrimum nostris etiam temporibus exulceratissimis consilium, de via ac ratione orthodoxæ concordiæ sanciendæ et sancientiæ. RITT.

in theatro deridendos propinavit atque traduxit, ap- A
probarunt; poetarum autem alumni infamem decla-
rarunt. Graviter enim perstrinxit illos, quos ipsi
magnopere venerabantur, deos. Quis igitur eorum,
qui paganismum amplectuntur, ausit nobis obji-
cere, multas apud Christianos hæreses natas esse,
cum tam multas videat etiam apud ipsos Græcos propter ambitionem et imperandi studium (vera
enim dicere oportet) natas esse? Si vero hæc expelleretur ex rebus humanis, spes bona esset, fore
ut omnes in divinum (Evangelii) præconium unanimi et orthodoxo consensu convenirent.

441 LVI. — PETRO SCHOLASTICO.

Eadem de re.

Aut ex ambitione, aut ex anticipata aliqua opi-
nione, duabus expugnata difficillimis affectionibus,
hæreses et sectas natas esse arbitror. Nam qui in
subditorum classe vivere æquo animo non potue-
runt, neque imperium excipere, novæ doctrinæ
sementem sparserunt, in iis quæ constituta essent,
permanere dedignati.

LVII. — ADAMANTIO.

Eadem de re.

Quid adeo miraris, si etiam post Salvatoris in
carnem adventum multæ hæreses enatæ sunt,
diabolo, quippe qui jam perspicue ac diserte audi-
visset, omnino se iudicio et damnationi subjectum
iri et pœnas daturum, eas disseminante, ut videlicet
multos suppliciorum socios atque participes
habeat, cum ante ipsius quoque adventum non
paucæ exstiterint hæreses? Nam partim homines
ne quidem esse Deum putarunt: partim esse qui-
dem aliquod divinum numen, sed providentia re-
rum humanarum non esse præditum: partim vero,
procuracionem id quidem habere, sed cœlestium
duntaxat rerum; alii autem non solum cœlestibus
rebus, sed etiam terrenis providere, non tamen
omnibus, verum duntaxat excellentibus: ut regum
ac principum. Et alii quidem omnia temerario ac
cæco casu ferri dixerunt; alii contra omnia fatali
quodam necessitate fieri; alii denique ut fors tulit,
omnia agi assuerunt. Et alii quidem idola adorare
fas piisque esse existimarunt; alii vero matrum
connubia probarunt; alii humanas hostias; alii
animalium cædes; alii boum mactacionem, alii camelorum;
alii mutuum hominum devorationem, alii ex herbis victum. Sed si omnia in medium
proferre velim, fortassis fidem non invenero, nec
tamen falsum dixisse argui queam. Quare si semi-